
Atvērtās zinātnes un akadēmiskā godīguma 
terminoloģijas problemātika

Jānis Kreicbergs, 
LNB Digitālās attīstības departamenta 

Atvērtās zinātnes atbalsta vadītājs



Atvērtā zinātne

Atvērtā piekļuve  publikāciju repozitoriji, atvērtās 
piekļuves žurnāli

Atvērtie dati  pētniecības datu repozitoriji, 
koplietojama pētniecības infrastruktūra, 
EOSC Eiropas atvērtās zinātnes mākonis

Amatierzinātne  neprofesionāļu (amatieru, brīvprātīgo) 
iesaistīšanās zinātniskajā pētniecībā ne tikai 
ar zinātnisku mērķi, bet arī sociālo 
uzdevumu risināšanai



Datu stjuarti un kuratori

EOSC Enabler EOSC īstenotājs
EOSC Educator EOSC izglītotājs
Data Steward Datu stjuarts

- Embedded Stewart
- Generic Stewart
- Stewardship

Data Curator Datu kurators
Data Librarian Datu bibliotekārs

Data curation Datu kūrēšana?

https://www.biblioteka.lv/datu-stj
uarti-pavadoni-zinatnes-makonos
/

https://op.europa.eu/s/w4vu

https://zudusilatvija.lv/objects/object/17719/

https://www.biblioteka.lv/datu-stjuarti-pavadoni-zinatnes-makonos/
https://www.biblioteka.lv/datu-stjuarti-pavadoni-zinatnes-makonos/
https://www.biblioteka.lv/datu-stjuarti-pavadoni-zinatnes-makonos/
https://op.europa.eu/s/w4vu
https://zudusilatvija.lv/objects/object/17719/


Citizen Science
Amatierzinātne

- tāds, kurš nav profesionālis (nav piesaiste institūcijai, amata pienākumiem)
- tāds, kurš dara kaut ko brīvajā laikā, brīvprātīgi, intereses vadīts
- konotācija ar amatieru teātris, amatieru sports pretstatā profesionālam, institucionalizētam
- svarīgi apsvērumi diskusijā par piem., piekļuvi e-resursiem, izņēmuma tiesībām uz aizsargātu saturu

Pilsoņzinātne
- konotācijas ar zinātni tikai pilsoņiem vai zinātni par pilsonību?

Sabiedriskā zinātne
- konotācijas ar sabiedrisko transportu
- https://www.izm.gov.lv/lv/atverta-zinatne

Pūļzinātne

LZA TK protokols Nr. 1/1132 (07.02.2017) 4.2. Termina citizen science atbilsme latviešu valodā.
A. Stalažs: tieši terminu amatierzinātne A. Lauzis ieteica kā pirmo variantu mūsu sarakstē.

M. Baltiņš: tas būtu arī analoģiski amatierteātrim. Pārējie TK locekļi tam piekrīt un pagaidām apstiprina terminu amatierzinātne.

https://www.izm.gov.lv/lv/atverta-zinatne


Akadēmiskais godīgums / Pētniecības integritāte

Academic integrity  
Academic misconduct  
Academic dishonesty
Academic ethics
Academic fraud 

Research integrity  
Research ethics

INTEGRITĀTE
- veselums, nedalāmība, vienotība 

(Ceplītis, 1975) (Guļevska, 1987)
- pilnīgums, nevainojamība, rakstura 

noteiktība, godīgums (Bērziņa-Baltiņa & 
Bičolis, 1993)

- no latīņu val. integritas - neskartība, 
nesamaitātība, godīgums (Veitmane, 
Čerfase, Hovackis, & Apinis, 1955)

GODĪGUMS
- apvieno vērtību (tikums, krietnums) 

un rīcības dimensijas
- pielietojuma daudzpusība

- godīgums / integritāte
- godīgs / integrs?
- negodīgums / neintegritāte
- rīkoties godīgi / rīkoties integri ???



Akadēmiskais godīgums / Pētniecības integritāte



Akadēmiskais godīgums / Pētniecības integritāte

Atbildīgā par izdevumu: 
Ilze Birzniece

Atbildīgā par tulkojumu 
latviešu valodā: 
Alla Anohina - Naumeca



Savstarpējās apbrīnas autorība / Mutual support authorship

Situācija, kad nolūkā negodīgi gūt 
labumu divi vai vairāki pētnieki 
vienojas savos rakstu darbos uzskaitīt 
viens otra vārdus, neskatoties uz otra 
neiesaistīšanos vai minimālu 
iesaistīšanos rakstu darbu 
sagatavošanā.

AP Photo / Helmuth Lohmann / Corbis



Plēsējžurnāli / Predatory journals (publishers)

pixabay.com / aglaya3

https://www.embassy.science/wiki/Main_Page

https://www.embassy.science/wiki/Main_Page


Pasūtījuma krāpniecība / Contract cheating

Akadēmisko noteikumu pārkāpuma 
veids, kad persona izmanto trešo pusi, 
kas palīdz viņam izstrādāt darbu, 
neatkarīgi no tā, vai tas ir ar atlīdzību 
vai bez tās.

istockphoto.com / Koldunova Anna



Publikāciju ražotājs / Papermill

Komercpakalpojumu organizācija, kas 
parasti atrodas tīmeklī un piegādā 
rakstiskus materiālus (piemēram, 
esejas, atskaites, mājasdarbus, 
personiskus viedokļus, refleksijas 
žurnālus) atbilstoši klienta prasībām.

istockphoto.com / industryview



Spoku autorība / Ghostwriting

Konsultatīva pakalpojuma veids, kad 
uzņēmums vai indivīds piedāvā pēc 
pasūtījuma izpildītu darbu indivīdam, 
lai viņš varētu to iesniegt kā viņa pašu 
darbu.

istockphoto.com / AndreyPopov



Pašpalģiāts, pašzaglis / Self-plagiarism, Self-stealer

Dublēta publikācija, kas tiek veidota 
pārstrādājot vai aizņemoties saturu no 
pašu autoru iepriekšējā darba bez 
atasukšanās uz to

Persona, kas veic pašplaģiātismu

arī:
- dublēta publikācija
- vairākkārtēja iesniegšana
- autoplaģiātisms
- pārstrādājums

istockphoto.com / yuriyzhuravov



Salami zinātne / Salami science

Nepamatots pētījuma sadalījums divās 
vai vairākās publikācijās, lai palielinātu 
publikāciju skaitu.

pixabay.com / moerschy



Cherry picking / Ķiršu lasīšana

Pētniecībā selektīva izvēle starp 
konkurējošiem pierādījumiem, lai 
izceltu tos rezultātus, kuri atbalsta 
noteiktu hipotēzi, vienlaikus ignorējot 
konstatējumus, kuri to neatbalsta.

pixabay.com / Hans



Avoti
Bērziņa-Baltiņa, V., & Bičolis, J. (1993). Latviešu valodas vārdnīca : vārdu pareizrakstība, vārdu izruna, vārdu formas, vārdu nozīme. ASV: Amerikas 
Latviešu apvienība.

Ceplītis, L. (Red.). (1975). Latviešu literārās valodas vārdnīca 3.sēj., G-I. Rīga: Zinātne.

Guļevska, D. (Red.). (1987). Latviešu valodas vārdnīca. Rīga: Avots.

Tauginienė, L., et.al., (2020). Akadēmiskā godīguma terminu vārdnīca. Akadēmiskā godīguma vispārējās vadlīnijas (I. Birzniece, A. 
Anohina-Naumeca (tulk.)). RTU. 
https://ebooks.rtu.lv/wp-content/uploads/sites/32/2020/02/9789934224324_Akademiska-godiguma-terminu-vardnica_visparejas-vadlinijas
_PDF-1.pdf 

Veitmane, K., Čerfase, L., Hovackis, H., & Apinis, A. (1955). Latīņu-latviešu vārdnīca. (G. Lukstiņš, Red.). Rīga: Latvijas Valsts izdevniecība.

Paldies par uzmanību!

https://ebooks.rtu.lv/wp-content/uploads/sites/32/2020/02/9789934224324_Akademiska-godiguma-terminu-vardnica_visparejas-vadlinijas_PDF-1.pdf
https://ebooks.rtu.lv/wp-content/uploads/sites/32/2020/02/9789934224324_Akademiska-godiguma-terminu-vardnica_visparejas-vadlinijas_PDF-1.pdf

